GABINETE DO PREFEITO

Ano II                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 332
São Borja, terça-feira 12,  Fevereiro de 2019

DECRETO Nº 17.957, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento
Geral  do  Município  de  São  Borja,  no  valor  de  R$
380.450,30 (trezentos e oitenta mil, quatrocentos e
cinquenta reais e trinta centavos)

O PREFEITO DE SÃO BORJA, nos usos das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 50, inciso VIII e
nos termos do Artigo 31, I, “c”, ambos da Lei Orgânica do Município e em conformidade com o Artigo 6º,
inciso I e III, da Lei Municipal nº 5.462, de 13 de Dezembro de 2018.

DECRETA:

Art.1º Fica aberto ao Orçamento Geral do Município de São Borja, Lei Municipal nº 5.462, de
13 de Dezembro de 2018, um Crédito Adicional Suplementar no valor global de R$ 380.450,30 (trezentos e
oitenta mil, quatrocentos e cinquenta reais e trinta centavos), para atender a seguinte programação:

02 GABINETE DO PREFEITO
01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
2.009 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
3.3.90.36.00.00.00.00.0001 (11) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.050,00
09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. URB, SEG. E TRÂNSITO
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.067 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.3.90.93.00.00.00.00.0001 (531) Indenizações e Restituições 3.000,00
09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. URB, SEG. E TRÂNSITO
03 CIDADE MELHOR
2.081 Construção e Manutenção de Abrigo
3.3.90.30.00.00.00.00.0001 (575) Material de Consumo 8.000,00
09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. URB, SEG. E TRÂNSITO
05 SEGURANÇA PÚBLICA
2.269 Defesa Civil
3.3.90.32.00.00.00.00.0001 (3562) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 7.500,00
11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
2.204 Realização  e  Apoio  aos  Festivais  de  Música  e  Carnaval  de  Rua  do

Município
3.3.90.31.00.00.00.00.0001 (1233) Premiações Culturais 12.000,00
11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
2.205 Realização, Fomento e Apoio a Eventos e Festividades do Município
3.3.90.31.00.00.00.00.0001 (1241) Premiações Culturais 5.700,00
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.124 Manutenção da Educação Infantil
3.3.90.39.00.00.00.00.0020 (1348) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 138.000,00
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.125 Manutenção da Educação Básica - Salário Educação
4.4.90.52.00.00.00.00.1028 (1363) Equipamentos e Material Permanente 25.000,00
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.274 Manutenção da Educação Infantil – Novos Estabelecimentos

Ano II                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 332
São Borja, terça-feira 12,  Fevereiro de 2019

3.3.90.30.00.00.00.00.1264 (1599) Material de Consumo 150.000,00
13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
02 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
2.193 Fomento ao Desenvolvimento da Agricutura, Pecuária e Piscicultura
4.4.90.51.00.00.00.00.0001 (1509) Obras e Instalações 26.000,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1272 (1584) Obras e Instalações 200,30

Art.2º Os créditos a que se refere o Artigo 1º, terão como recursos para o seu atendimento o excesso de
arrecadação do recurso 1272 (CONTRATO REPASSE Nº 851908/2017/MAPA/CAIXA) no valor de R$ 0,30 (trinta
centavos) e a redução parcial no valor de R$  380.450,00 (trezentos e oitenta mil, quatrocentos e cinquenta
reais) das seguintes dotações orçamentárias do Orçamento Geral do Município:

02 GABINETE DO PREFEITO
01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
2.009 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
3.3.90.39.00.00.00.00.0001 (12) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 5.050,00
09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. URB, SEG. E TRÂNSITO
02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA
2.190 Vias Urbanas e Rurais
3.3.90.30.00.00.00.00.0001 (549) Material de Consumo 11.000,00
09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. URB, SEG. E TRÂNSITO
03 CIDADE MELHOR
2.078 Pavimentação, Calçamento e Drenagens
3.3.90.30.00.00.00.00.0001 (556) Material de Consumo 7.500,00
11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
1026 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes
4.4.90.52.00.00.00.00.0001 (1106) Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.197 Manutenção das Atividades da Secretaria
4.4.90.52.00.00.00.00.0001 (1129) Equipamentos e Material Permanente 7.700,00
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.119 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.3.90.39.00.00.00.00.0020 (1300) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 138.000,00
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.125 Manutenção do Ensino Fundamental – MDE
3.3.90.30.00.00.00.00.1028 (1356) Material de Consumo 25.000,00
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.274 Manutenção da Educação Infantil – Novos Estabelecimentos
3.3.90.46.00.00.00.00.1264 (1601) Auxílio Alimentação 150.000,00
13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
02 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
2.193 Fomento ao Desenvolvimento da Agricutura, Pecuária e Piscicultura
3.3.90.39.00.00.00.00.1272 (1582) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 50,00
3.3.90.40.00.00.00.00.1272 (3925) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 50,00
4.4.20.93.00.00.00.00.1272 (1583) Indenizações e Restituições 100,00
13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
02 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
2.195 Fundo Agropecuário
3.3.90.48.00.00.00.00.0001 (1516) Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 26.000,00

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 17 de Janeiro do ano de 2019.

Secretaria de Planejamento, Orçamento e Projetos

Ano II                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 332
São Borja, terça-feira 12,  Fevereiro de 2019

Eduardo Bonotto

Prefeito de São Borja

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,

     Chefe de Gabinete

                                       AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade  de  Licitação  n°  04/2019/SMPOP/DCL –  Objeto:  Serviços  de  publicidade  legal.  Publicação  em  jornal  de  circulação
bissemanal,  às quartas e sábados, no âmbito do município de São Borja. Empresa: ANDRES EDITORA JORNALÍSTICA Ltda. CNPJ
número 07.759.909/0001-77.– Valor estimado em: R$ 50.000,00, Rubrica Orçamentária: 3.3.9.0.39.90.00.00,  Amparo Legal: art. 25, c/c
art. 26, caput, da Lei Federal nº 8.666/93. São Borja- RS, 08 de fevereiro de 2019. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão  Presencial  n°  08/2019/PP/SMPOP/DCL –  Tipo  menor  preço  por  item.  Objeto:  Registro  de  preço  de  microcomputadores  e
notebooks. Entrega dos envelopes 01 e 02, da proposta e da documentação de habilitação encerrar-se-á às 08h30min do dia 07/03/2019.
A abertura dos envelopes iniciará às 09h do dia 07/03/2019. Informações, bem como cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através do
e-mail licita@saoborja.rs.gov.br e no site: www.saoborja.rs.gov.br, contatos pelo telefone 0XX(55)3431-4090 ramais 216, e 277. São Borja,
RS, 08 de fevereiro de 2019. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão  Presencial  n°  09/2019/PP/SMPOP/DCL –  Tipo  menor  preço  por  item.  Objeto:  Registro  de  Preços  de  aparelho  e  utensílios
domésticos para as escolas municipais. Entrega dos envelopes 01 e 02, da proposta e da documentação de habilitação encerrar-se-á às
08h30min do dia 08/03/2019. A abertura dos envelopes iniciará às 09h do dia 08/03/2019. Informações, bem como cópia do Edital acima,
poderão ser obtidas através do e-mail licita@saoborja.rs.gov.br e no site: www.saoborja.rs.gov.br, contatos pelo telefone 0XX(55)3431-
4090 ramais 216, e 277. São Borja, RS, 08 de fevereiro de 2019. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

Publicado, nesta data, no diário oficial do Município de
São Borja – DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:
12/02/2019

http://www.saoborja.rs.gov.br/